CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2687 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
10 de julho de 2012. Ao décimo dia do mês de julho de dois mil e doze, às 20 horas,
na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2687ª sessão ordinária desta
Câmara.  Presentes os seguintes Vereadores: Almiro Sinotti,  Antonio Carlos Bueno
Gonçalves,  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho,
Lorival César Oliveira Moraes, Natal Furlan, Otacilio José Barreiros, Paulo Eduardo
Caetano Rosa, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número
legal, o Sr. Presidente em Exercício Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza
Filho, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 2686 da Sessão
Ordinária de 02 de julho de 2012, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada
aprovada. A seguir, o Sr. Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno ao
assumir as direções dos trabalhos solicitou ao 1º Secretário, Vereador Hilderaldo Luiz
Sumaio, que procedesse com a leitura do Expediente. Neste momento o Vereador
Paulo Eduardo Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do Expediente, Indicação
e Pedido de Informações, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos. A
seguir, o Sr. Presidente pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Prospecto do
IBRAP, sobre os cursos nºs: 555 e 556; 02) – Revista KPMG Business Magazine, nº
24, 06/2012; 03) – Jornal Forças Novas, nº 161, de 04 a 06/2012; 04) – Jornal do
Interior, Ano XIII, nº 87, 06/2012; 05) –  Informativo nº 76/12, da Diretoria São Paulo
Interior da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, informando sobre os novos
limites  máximos  de  dimensões  para  envio  de  Encomendas  (Expressas  e
Econômicas); 06) – Convite da Diretora da ETEC “Tenente Aviador Gustavo Klug”,
para  a  Sessão  Solene  de  Formatura  dos  alunos  dos  Cursos  Técnicos  em
Administração,  Eletrônica,  Enfermagem,  Logística,  Marketing  e  Secretariado,  dia
06/07/2012; 07) – Convite do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Cultura e
Turismo, para a 18ª Semana Nenete de Música Sertaneja, de 12 a 15/07/2012; 08) –
Convite do Centro Universitário Anhanguera Leme, sobre os Cursos de Inverno, de 17
a  31/07/2012;  09)  –  Comunicado  nº  CM116818/2012,  do  Ministério  da  Educação
informando a liberação de recursos financeiros à Associação de Pais e Mestres da
Creche Municipal Cantinho Feliz Prof EMMA Berreta, (R$ 1.913,40); 10) – Telegrama
nº  1906/MS/SE/FNS do  Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de  recursos
financeiros referente ao Pagamento de Teto Municipal da Média e Alta Compexidade
Ambulatorial  e  Hospitalar  Comp  06/2012,  (R$  364.445,66);  11)  –  Telegrama  nº
402/MS/SE/FNS  do  Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de  recursos
financeiros  referente  ao  Pagamento  de  Teto  Municipal  (Rede  Psicossocial)  Comp
06/2012,  (R$  46.024,88);  12)  –  Telegrama nº  12716/MS/SE/FNS do  Ministério  da
Saúde, informando a liberação de recursos financeiros referente ao Pagamento de
PAB Fixo Comp 03/2012, (R$ 12.381,92); 13) –  Telegrama nº 4063/MS/SE/FNS do
Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de  recursos  financeiros  referente  ao
Pagamento de Piso Estratégico – Gerenciamento de Risco de VS Comp 01/2012, (R$
4.883,78); 14) –  Telegrama nº 9140/MS/SE/FNS do Ministério da Saúde, informando
a liberação de recursos financeiros referente ao Pagamento de Ações Estruturantes
de Vigilância Sanitária Comp 01/2012, (R$ 8.647,87); 15) – Telegrama do Senador
Inácio Arruda,  em atenção ao  Requerimento nº  282/2012,  de autoria  do Vereador
Roberto Bruno, que encaminhou Moção de Apoio ao Projeto de Lei nº 4.261/04 que
estabelece a presença de fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais nas Unidades do
Programa de Saúde da Família; 16) – Ofício nº 2159/300/12, do Coronel PM Chefe de

    - 1 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Gabinete,  Renato  Cabral  Catita,  da  Polícia  Militar  do  Estado  de  São  Paulo,
justificando à ausência no Ato Especial de outorga do título “Bombeiro do Ano”, dia
02/07/2012; 17) –  Ofício nº 288/2012, do Senador Eduardo Braga, em atenção ao
Requerimento nº 282/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, que encaminhou
Moção  de  Apoio  ao  Projeto  de  Lei  nº  4.261/04  que  estabelece  a  presença  de
fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais nas Unidades do Programa de Saúde da
Família;  18)  –  Ofício  nº  821/2012,  do  Senador  Valdir  Raupp,  em  atenção  ao
Requerimento nº 271/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, que encaminhou
Moção de Repúdio à aprovação do Projeto de Lei nº 268/2002, conhecido por Ato
Médico,  posto que a falta  de discussão com o legitimamente interessados poderá
causar  prejuízos  à  inúmeras  profissões;  19)  –  Ofício  nº  3556/12,  da  Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo, encaminhando o Requerimento nº 1558/2012,
que envia votos de congratulações pelo transcurso do Centésimo Octogésimo Nono
Aniversário de Fundação do Município, dia 06/08/2012; 20) – Requerimento de Luiz
Carlos Desideri,  solicitando a expedição de Certidão de Exercício  de Mandato de
Vereador, referente ao período de 1993/1996 e 1997/2000; 21) – E-mail do Senador
Eduardo Amorim, em atenção ao Requerimento nº 282/2012, de autoria do Vereador
Roberto Bruno, que encaminhou Moção de Apoio ao Projeto de Lei nº 4.261/04 que
estabelece a presença de fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais nas Unidades do
Programa de Saúde da Família; 22) – Ofício nº 242/2012, do Senador Alvaro Dias, em
atenção ao Requerimento nº 271/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, que
encaminhou  Moção  de  Repúdio  à  aprovação  do  Projeto  de  Lei  nº  268/2002,
conhecido  por  Ato  Médico,  posto  que  a  falta  de  discussão  com  o  legitimamente
interessados poderá causar prejuízos à inúmeras profissões; 23) – Requerimento de
Walter Rodrigues da Cruz, solicitando a expedição de uma certidão da Lei Municipal
nº  3.410/2005;  24)  –  Ofício  nº  131/2012,  do  Sindicato  dos  Empregados  em
Estabelecimentos  de  Serviços  de  Saúde  de  Campinas,  comunicando  que  os
trabalhadores  da  Irmandade  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Pirassununga,
deliberaram por paralisar suas atividades a partir do dia 23/07/2012; 25) – Ofício do
Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, encaminhando os Balancetes
da Receita e Despesas, referente ao mês de 06/2012; 26) – Ofício nº 27/2012, do
Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  –  COMAS,  solicitando  a  expedição  de
remessa de documento constando os valores subvencionais que serão repassados às
Instituições Municipais, no exercício de 2012; 27) – Ofício nº 32/2012, da Procuradoria
Geral do Município, encaminhando termo de convênio, entabulado com a Fundação
de Ensino de Pirassununga;  27)  –  Ofício  nº  23/2012,  da  Secretaria  Municipal  de
Finanças,  encaminhando  comunicado  da  Fiscalização  de  Rendas  do  Município,  a
respeito  da  implantação  de  novo  sistema de  ISS-eletrônico;  28)  –  Ofício  GAB nº
358/2012,  do  Executivo  Municipal  solicitando  o  preenchimento  da  Declaração  de
Atendimento aos Limites Definidos na LRF e Publicação do Relatório de Gestão Fiscal
– RGF; 29) – Ofício GAB nº 352/2012, do Executivo Municipal e Secretário Municipal
de  Governo,  em  atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº  45/2012,  de  autoria  do
Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  sobre  prédio/local  adequado  para
instalação do Conselho Tutelar; 30) – Ofício GAB nº 356/2012, do Executivo Municipal
e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 43/2011,
de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, à respeito de informações
sobre faixas e cartazes afixados nas rotatórias da cidade, em especial os que fazem

    - 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

propagandas para estabelecimentos comerciais e seus produtos; 31) – Ofício GAB nº
351/2012, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao
Pedido de Informações nº 42/2011, de autoria do Vereador Roberto Bruno, à respeito
de informações sobre as antenas de celulares presentes no Município; 32) – Ofício nº
101/2012, do Executivo Municipal, encaminhando o Projeto de Lei que recebeu o nº
96/2012, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no
orçamento  vigente,  no  valor  de  R$  234.793,33  (duzentos  e  trinta  e  quatro  mil,
setecentos e noventa  e três reais  e  trinta  centavos).  Encaminhado às Comissões
Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres. As Indicações
e Pedidos de Informações a seguir foram encaminhados ao Executivo Municipal: 33) –
Indicação nº 175/2012, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para
que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de providenciar para o IPTU/2013
haja mais opções de pagamento, oferecendo desconto de 10% (dez por cento) para
pagamento em parcela única, desconto de 5% (cinco por cento) para pagamento em 3
(três) parcelas, por fim, o pagamento integral em 10 (dez) parcelas; 34) – Indicação nº
176/2012,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de recolocar ou substituir os brinquedos
do parque da EMEIEF Rotary Clube, bem assim, trocar periodicamente a areia onde
brincam as crianças; 35) – Indicação nº 177/2012, de autoria do Vereador Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
providenciar os reparos necessários que estão a necessitar na praça do Jardim São
Fernando; 36) – Indicação nº 178/2012, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno
Gonçalves,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  instalar
canaletas metálicas na esquina da Rua José Carlos Leme Franco Guimarães, entre o
Jardim  Margarida  e  Jardim  Veneza,  sanando  o  problema  de  águas  pluviais  que
adentram o bairro; 37) – Indicação nº 179/2012, de autoria do Vereador Leonardo
Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a
possibilidade de interceder junto à comissão organizadora da Exposhow 2012, para
diminuir  o  preço  dos  passaportes  para  as  festividades,  propiciando  condições  de
aquisição pelas famílias de baixa renda de nossa cidade; 38) – Indicação nº 180/2012,
de  autoria  do  Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa,  para  que  o  Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de determinar sejam feitas rondas pela Guarda
Municipal junto ao Cemitério Municipal, visando coibir furtos junto aos túmulos, fato
que vem ocorrendo com certa constância; 39) – Indicação nº 181/2012, de autoria dos
Vereadores Wallace Ananias de Freitas Bruno e Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  dotar  de  iluminação
pública, o final das Ruas Santa Marta até a Rua São Lucas, Vila Santa Fé, iniciando
na Estação de Tratamento de Esgoto; 40) – Indicação nº 182/2012, de autoria do
Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique
a possibilidade de realizar acirrada fiscalização nas áreas e vias públicas do Município
para autuação, aplicação de multa e retirada dos cartazes e faixas referidos, afixados
contrários  a  Lei  Complementar  nº  74/2006,  e  enviar  cópia  a  esta  Casa  dos
documentos de autuação/notificação;  41)  -  Pedido de Informações nº  54/2012,  de
autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  sobre  informações  a  respeito  da  Empresa
Construmenta – Construção Civil Ltda; 42) – Pedido de Informações nº 55/2012, de
autoria  do Vereador  Natal  Furlan,  a  respeito  de informações sobre empresas que
prestaram serviços de emulsão asfáltica no Município; 43) – Pedido de Informações nº

    - 3 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

56/2012,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  a  respeito  de  informações  sobre
empresas que executaram serviços de pavimentação asfáltica no Município;  44) –
Pedido  de  Informações  nº  57/2012,  de  autoria  do  Vereador  Wallace  Ananias  de
Freitas Bruno, a respeito de informações sobre a aquisição de uma ambulância pelo
Executivo Municipal. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador
Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  que  procedesse  à  leitura  dos  requerimentos:  45)  -
Requerimento nº 329/2012, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
e  subscrito  por  mais  oito  edis,  consignando  votos  de  congratulações  ao  Senhor
Orlando  Mello,  pelo  artigo  “Hora  de Cobras”  na  Coluna “Caminhos”  do  Jornal  “O
Movimento”, requerendo ainda, que as congratulações segam estendidas ao Jornal “O
Movimento”. Aprovado por unanimidade de votos; 46) - Requerimento nº 330/2012, de
autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por
mais  nove  edis,  consignando  votos  de  congratulações  à  Igreja  Metodista  em
Pirassununga pelos 123 anos de fundação. Aprovado por unanimidade de votos. 47) -
Requerimento nº 331/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por
mais nove edis, consignando votos de congratulações à Escola Padrão SESI, pela
realização de sua primeira gincana na unidade nova, de 22 a 29/06/2012. Aprovado
por  unanimidade  de  votos;  48)  -  Requerimento  nº  332/2012,  de  autoria  dos
Vereadores  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho  e  Wallace  Ananias  de
Freitas Bruno, e subscrito por mais nove edis, consignando votos de congratulações à
3ª Companhia de Polícia Militar de Pirassununga, na pessoa do Comandante Capitão
PM Carmo Augusto de Oliveira Vasques, pela certificação de formação de 600 alunos,
no Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência – PROERD, dia
26/06/2012. Aprovado por unanimidade de votos; 49) - Requerimento nº 333/2012, de
autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais nove edis,
para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento
do Senhor Agostinho Benedito Vansan. Aprovado por unanimidade de votos; 50) -
Requerimento  nº  334/2012,  de  autoria  dos  Vereadores  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves e Roberto Bruno, e subscrito por mais oito edis, para que seja transmitida
à família enlutada sinceras condolências pelo passamento da Senhora Alda Pisani Di
Gregório. Aprovado por unanimidade de votos; 51) -  Requerimento nº 334/2012, de
autoria dos Vereadores Roberto Bruno e Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito
por mais oito edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências
pelo passamento da Senhora Alda Pisani Di Gregório. Aprovado por unanimidade de
votos; 52) -  Requerimento nº 335/2012, de autoria dos Vereadores Roberto Bruno e
Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  para  que  seja
transmitida à família  enlutada sinceras condolências pelo passamento da Senhora
Ana Costa. Aprovado por unanimidade de votos; 53) - Requerimento nº 336/2012, de
autoria dos Vereadores Roberto Bruno e Almiro Sinotti, e subscrito por mais oito edis,
para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento
da Senhora Diva Teresinha Marostegan Moraes. Aprovado por unanimidade de votos;
54)  -  Requerimento  nº  337/2012,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves,  e  subscrito  por  mais  nove  edis,  para  que  seja  transmitida  à  família
enlutada sinceras condolências pelo passamento da Senhora Lydia Dametto Porto.
Aprovado por unanimidade de votos; 55) -  Requerimento nº 338/2012, de autoria do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais nove edis, para que
seja  transmitida  à  família  enlutada  sinceras  condolências  pelo  passamento  da

    - 4 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Senhora Maria Aparecida Luiza Graziano. Aprovado por unanimidade de votos; 56) -
Requerimento  nº  339/2012,  de  autoria  dos  Vereadores  Roberto  Bruno  e  Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais sete edis, para que seja transmitida à
família enlutada sinceras condolências pelo passamento do Senhor Plinio Jesus da
Matta.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  57)  -  Requerimento  nº  340/2012,  de
autoria dos Vereadores Roberto Bruno e Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito
por mais sete edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências
pelo passamento da Jovem Priscila Fernanda Bolito. Aprovado por unanimidade de
votos; 58) -  Requerimento nº 341/2012, de autoria do Vereador Wallace Ananias de
Freitas Bruno, e subscrito por mais nove edis,  encaminhando Moção de Apoio ao
Projeto de Lei nº 864/2011 que Autoriza o Poder Executivo a acrescentar atribuição ao
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, de que trata a Lei nº 10.883, de 16/06/2004.
Aprovado por unanimidade de votos.  Terminada a leitura dos requerimentos, o Sr.
Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno consultou o Sr.  Secretário,
Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente:
Usou  da  palavra  o  já  inscrito  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  sendo
aparteado  pelos  Vereadores:  Otacilio  José  Barreiros,  Roberto  Bruno  e  contra
aparteado pelo Vereador Otacilio José Barreiros. Inscrito, usou da palavra o Vereador
Otacilio  José  Barreiros,  sendo  aparteado  pelos  Vereadores  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves e Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. Por fim, usou da palavra o
Vereador inscrito Lorival César Oliveira Moraes, sendo aparteado pelos Vereadores:
Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Natal Furlan. A seguir, não havendo Ordem do
Dia, o Sr. Presidente consultou o 1º Secretário, Vereador  Hilderaldo Luiz Sumaio se
havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Não havendo vereadores
inscritos,  o  Sr.  Presidente,  deu por  encerrada a presente sessão.  E para constar,
Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por
Adriana Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após aprovada pelo  Plenário,
segue devidamente assinada.

    - 5 -